
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

De Rogatis - Fioritto 
Via Marconi - Villaggio studentesco "Dr. V. Zaccagnino" - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 

Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 

Alla dr.ssa Costantina Vocale 

Albo 

OGGETTO: Determina a contrarre per assegnazione di incarico di esperto psicologo per il 
servizio di supporto psicologico al personale scolastico, alle famigl ie degli studenti e agli 
studenti dell'Istituto di Istruzione Secondario Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro 
Garganico. 

CIG: Z9E39699EF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

RAVVISTA 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

il D.Lgs 50/2016 "Codice" e ss.mm.ii. 

il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

il programma annuale dell'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 3 del 15/02/2022; 

il protocollo di intesa tra il Ministero dell'Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi "per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche" del 16/10/2020; 

l'accordo integrativo al protocollo di intesa tra il Ministero dell'Istruzione e il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi "per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche" del 

22/10/2020; 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 26/10/2022, con la quale è stato approvato il 

Regolamento contenente i criteri per le procedure e i criteri per il reclutamento del 

personale esperto e per la selezione degli operatori economici finalizzato alla realizzazione 

di Supporto psicologico; 

l'avviso prot. n. n. 9884 del 05/11/2022 con il quale si è chiesta la disponibilità al personale 

esterno a svolgere l'incarico di psicologo nell'ambito delle attività di supporto psieologico 

nell'istituzione scolastica; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 11378 del 19/12/2022 

RAVVISATA la necessità di impiegare la figura di esperto psicologo esterno all'istituzione 

scolastica 

DECRETA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E ROGATlè-FIORITTO 
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003 
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA 

Prot. 0000022/U del 05/01/2023 16:13 IV.1 - Pian triennale dell'offerta formativa PTOF 

Dirigente Scolastico
Testo digitato
Omissis



Art. 1 - Premesse 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento. 

Art. 2 - Finalità ed oggetto dell'affidamento 
1. Si delibera l'affidamento dell'incarico di esperto psicologo per il servizio di supporto 

psicologico al personale scolastico, al le famiglie degli studenti e agli studenti dell'Istituto di 

Istruzione Secondario Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico. 

2. Le attività che l'esperto psicologo dovrà svolgere sono costituite da: partecipazione ad incontri con il 

team della prevenzione ed il contrasto al bullismo e al cyberbullismo; incontro aperto con le classi su 

tematiche generali di contrasto al bullismo e al cyberbullismo e di educazione alla salute; sportello di 

ascolto e di sostegno psicologico su richiesta degli alunni maggiorenni e delle famiglie degli alunni 

minorenni: 

3. L'affidamento di cui al precedente comma 1 avviene dopo aver esperito procedura pubblica e dopo 

la pubblicazione della relativa graduatoria provvisoria e definitiva, avverso le quali non sono stati avanzati 

reclami o ricorsi. 

Art. 3 - Importo e durata dell'affidamento 
1. L'incarico prevede lo svolgimento, da parte dell'esperto psicologo, di n. 40 ore retribuite a € 40,00 da 

svolgere nell'as. 2022/2023 secondo il calendario da concordare con l'istituto Scolastico. 

2. L'esperto psicologo non è inserito nell'organizzazione funzionale della scuola e svolgerà le prestazioni 

oggetto del presente contratto in piena indipendenza ed autonomia senza l'obbligo di seguire particolari 

direttive tecniche o organizzative. 

3. Le prestazioni sopra elencate verranno effettuate dall'esperto psicolgo esclusivamente presso la sede 

del Committente. 

4. L'importo dell'affidamento dell'incarico di cui all'art. 2 ammonta a complessivi € 1.600,00 (euro 

milleseicento//zero-zero) onnicomprensivo di tutte le eventuali spese (vitto, alloggio, viaggio), dell'IVA, 

della ritenuta di acconto, dell'IRAP, del contributo previdenziale di cui all'art. 2, comma 26, Legge 

08/08/1995, n. 335, della quota a carico dell'Istituto, del contributo assicurativo INAIL di cui all'art. 5 del 

D.Lgs. 38/2000 e s.m.l., ed anche della quota a carico dell'Istituto, e ogni altro onere di natura fiscale, 

previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche 

della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

5. Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Art. 4 - Esperto psicologo 
1. L'incarico di esperto psicologo è affidato alla Dr.ssa Costantina Vocale, nata a 

il - C.F. , e residente a in 

, n.  iscritta all'Albo degli Psicologi italiani dalla data 21/07/2000. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile  del  Procedimento  è:  Francesco  Donataccio  -  Dirigente  scolastico.  

Art. 6 - Pubblicità 1. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'istituto: www.derogatisfioritto.edu.it. 
I 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Gj DONATACCIO 

�pz:·;"" 
Firm\to digitalmente da 
Franc�o Giuseppe 
Donataccio 
C = IT 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E ROGATIS-FIORITTO 
C.F. 8400609071 O C.M. FGIS007003 

A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA 

Prot. 0000022/U del 05/01/2023 16:13 IV.1 - Pian triennale dell'offerta formativa PTOF 

Dirigente Scolastico
Testo digitato
Omissis



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del codice civile 
CONTRATTO D'OPERA 

D R . F. .  �e.':_.-';;;;;,.:- ,.;;;;�. 
e ogatis - toritto . , ·i_,;;_,r(�;/: -:·�� 

Via Marconi- Villaggio studentesco "Dr. V. Zaccagnino" - 71015 San Nicandro Garganico (FG) q�s,A2�?r-�i\' 
Te!. 0882/472582 Fax 0882/476525 ":}t·�r- .};,, ;\.t:\:s\ 

• • • • l..!J -t ' - -· ' Sito Web: www.dero atzs orztto.edu.zt ;:i'; u:, { ,;.� ·.. ·c,1 �' N�"\\�- ", ·· f : � � ��� .. � . , -<� " , . � 
\Il <  .  .  /..�)/f 
:-:;; -.......::- /.-:::, 

90 .•·\ ,, 
-!IJ�•-·,\\,., 

· ,  :-i.I.Si ' ,,1.J:/ 
_ _  _;..,r  

Codice CIG:  Z9E39699EF 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n .  129, concernente "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'artico/o 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO i l  programma annua le dell'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n .  3 del 15/02/2022; 
VISTO i l  protocollo di intesa tra i l  Ministero dell'Istruzione e il Consigl io Nazionale Ordine degl i  
Psicologi "per i l  supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche" del 16/10/2020; 
VISTO l'accordo integrativo al protocollo di intesa tra il Ministero dell'Istruzione e il Consigl io 
Nazionale Ordine degli Psicologi "per i l  supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche" del 
22/10/2020; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n .  5 del 26/10/2022, con la quale è stato approvato il 
Regolamento contenente i criteri per le procedure e i criteri per i l  reclutamento del personale 
esperto e per la selezione degl i  operatori economici finalizzato alla realizzazione di Supporto 
psicologico; 
VISTO l'avviso prot. n .  n. 9884 del 05/11/2022 con i l  qua le si è chiesta la disponibilità al 
personale esterno a svolgere l'incarico di psicologo nell'ambito delle attività di supporto 
psicologico nell'istituzione scolastica; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n .  11378 del 19/12/2022 
VISTA la determina di affidamento incarico esperto psicologo prot. 22 del 05/01/2023; 
RAWISATA la necessità di impiegare la figura di esperto psicologo esterno all'istituzione 
scolastica 
CONSIDERATO che è intenzione del Collaboratore realizzare tale prestazione d'opera; 
CONSIDERATO che è intendimento del le parti di collaborare tra loro in autonomia ed 
escludendo ogni vincolo di subordinazione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

tra l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto - sede in San Nicandro 
Garganico - nella persona del suo legale rappresentante Prof. Francesco Giuseppe 
Donataccio, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore (di seguito denominato 
Committente); 

e 

la dott.ssa Vocale Costantina, nata a il  - C.F. 
,  e residente a  in Via , n .  , 

e-mail  ,  più brevemente di seguito indicato come "Collaboratrice" 

SI CONVIENE 

Articolo 1 - Oggetto 

L'incarico prevede lo svolgimento, da parte della Collaboratrice, di n .  40 ore retribuite a € 
40,00 da svolgere nell'as.  2022/2023 secondo i l  calendario da concordare con l' istituto 
Scolastico. 
Le prestazioni sopra elencate verranno effettuate dalla Collaboratrice esclusivamente presso la 
sede del Committente. 

Articolo 2 - Durata del rapporto 

Il rapporto avrà inizio a far data dal 09/01/2023 per concludersi al raggiungimento del risultato 
oggetto del presente contratto. 

Articolo 3 - Corrispettivo 

Per l'attività prestata, il Committente corrisponderà alla Collaboratrice un compenso 
complessivo pari a € 1.600,00 (milleseicento/zero-zero) onnicomprensivo di tutte le eventuali 
spese (vitto, al loggio, viaggio), dell'IVA, della ritenuta di acconto, dell'IRAP, del contributo 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E ROGATIS-FIORITTO 
C.F. 8400609071 O C.M. FGIS007003 
A997B80 • GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA 

Prot. 0000024/U del 05/01/2023 17:24 IV.1 - Pian triennale dell'offerta formativa PTOF 

Dirigente Scolastico
Testo digitato
Omissis



ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E ROGATIS-FIORITTO 
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003 

Prot. 0000024/U del 05/01/2023 17:24 IV.1 - Pian triennale dell'offerta formativa PTOF 

A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA 

Non essendo soggetto a registrazione obbligatoria, il presente contratto verrà registr<!to. solo in 
caso d'uso, a cura e spese del la parte che vi abbia interesse. ,· � ," ,e .; 

,. :,· DJ · c ;  
.f;, 

{''/ t ., .  '  

�
)  

J!..,_�i, : 
·,iitc;· 
<./-..-?:,.:_,..:... ,' 

- --�" ,.,_ 0) 
' I�•( •:��• 

previdenziale di cui all'art. 2, comma 26, Legge 08/08/1995, n .  335, della quota a carico 
dell'Istituto, del contributo assicurativo INAIL di cui all'art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s .m. l . ,  ed 
anche della quota a carico dell'Istituto, e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della 
eventuale quota a carico del l 'Istituto. 

Articolo 4 - Pagamento 

Il corrispettivo di cui al precedente art. 3 sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, previa 
consegna dei registri e dei documenti dì valutazione e rilascio di fattura ed a seguito 
dell'accreditamento dei fondi da parte dell'autorità che finanzia le iniziative. 
Il compenso sarà liquidato a compimento dell'incarico e dietro presentazione di dettagliata 
relazione di fine attività. 

Articolo 5 - Modalità di svolgimento delle prestazioni 

La Collaboratrice non è inserita nell'organizzazione funzionale della scuola e svolgerà le 
prestazioni oggetto del presente contratto in piena indipendenza ed autonomia senza l 'obbligo 
di seguire particolari direttive tecniche o organizzative. 
Le prestazioni svolte dalla Collaboratrice si svolgeranno in orario antimeridiano o pomeridiano, 
secondo il calendario predisposto dall'Istituto, che la Collaboratrice dichiara di accettare 
incondizionatamente. 
Le attività che la Collaboratrice dovrà svolgere sono costituite da: partecipazione ad incontri 
con il team della prevenzione ed il contrasto al bullismo e al cyberbullismo; incontro aperto con 
le classi su tematiche generali di contrasto al bullismo e al cyberbullismo e di educazione alla 
salute; sportello di ascolto e di sostegno psicologico su richiesta degl i  a lunni  maggiorenni e 
delle famiglie degli a lunn i  minorenni.  

Articolo 6 - Diligenza qualificata 

Nell'esecuzione del presente contratto, a l la Collaboratrice sarà richiesta la diligenza qualificata 
propria di una professionista di cui a l l 'art. 2236 del Codice Civile. 

Articolo 7 - Recesso 

Salvo quanto già stabilito nel precedente art. 6, è facoltà dell'Amministrazione rescindere 
anticipatamente, in qualsiasi momento dal contratto quando la Collaboratrice contravvenga 
ingiustificatamente alle condizioni del presente contratto, per imperizia, errore od altro 
comportamento che comprometta il corretto assolvimento degli impegni assunti, ovvero 
quando la Collaboratrice contravvenga a norme di legge o aventi forza di legge. La rescissione 
avverrà con semplice comunicazione scritta, indicante la motivazione, da recapitare almeno 
trenta giorni prima da quando la rescissione dovrà avere effetto. 
Nei casi esposti il Committente avrà diritto alla risoluzione anticipata del contratto, non sarà 
tenuta al pagamento delle somme e sarà applicato il disposto di cui all'art. 1453 comma 1 e 3 
del codice civile. 

Articolo 8 - Copertura assicurativa 

La collaboratrice, in occasione degli accessi presso le sedi del Committente per l'erogazione 
del la prestazione, provvederà personalmente alla copertura assicurativa per responsabilità 
civile verso terzi ed infortuni. 

Articolo 9 - Trattamento dei dati 

I dati della Collaboratrice verranno trattati dal Committente in conformità al Regolamento UE 
2016/670 ed al D.Lgs. n .  196/2003 e ss.mm. ii. Si allega specifica informativa (documento 
FGIS007003-GDPR-014) che si dichiara di aver letto e compreso con la sottoscrizione del 
presente incarico. 
La collaboratrice tratterà i dati degli a lunni ,  dei loro genitori e del personale come Autonomo 
Titolare del trattamento, impegnandosi, per quanto di propria competenza, al rispetto delle 
disposizioni normative vigenti. 

Articolo 10 - Registrazione 



Articolo 11  -  Controversie 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagl i  artt. 2229 e 
seguenti del Codice Civile. 

Per ogni  controversia relativa al presente contratto si elegge competente il Foro di Foggia. 

Articolo 12 - Accettazione 

Il presente contratto, che si compone di n. 03 (tre) pagine e n .  1  allegato contenente la 
specifica informativa sul trattamento dei dati personali - documento FGIS007003-GDPR-014, 
viene redatto in carta semplice. Ai sensi e per gl i  effetti di legge, le parti dichiarano di aver 
letto le clausole ed i patti contenuti negli articoli del presente contratto, di approvarli e di 
sottoscriverli digitalmente. 

Letto, approvato; sottoscritto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E ROGATIS-FIORITTO 
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003 
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA 

Prot. 0000024/U del 05/01/2023 17:24 IV.1 - Pian triennale dell'offerta formativa PTOF 

Dirigente Scolastico
Testo digitato
Omissis




